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Abstrakt

Práce je zaměřena na aplikaci vhodné geodetické metody pro monitorování

výškových profilů terénu. Cílem práce je zaměření a vybudování sítě pevných bodů pro

tento monitoring. Teoretická část je zaměřena na geodetické sítě a bodová pole a na

aplikaci geodetických metod pro geodetický monitoring v krajině. V praktické části jsou

uvedeny dostupné metody pro monitorování výškových profilů, popis provedení

vybrané metody a grafického zpracování výsledků.
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Abstract

The work is intent on the aplication of useful geodetic method for height off-

road treads. The aim of the work is to survey and establish fixed point network for this

monitoring. The teoretic part is intent on geodetic network and point fields and on

aplication of geodetic method for geodetic monitoring throughout the country. In the

practical part, there are described accessible methods for height profiles, description of

choice method workmaship and grafic results processing.
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1. Úvod

Ať chceme nebo ne, krajina a zemský povrch vůbec, se neustále mění. Jednak

dochází ke změnám povrchu, vlivem řady faktorů, počínaje klimatickými změnami, až

po vliv člověka a jeho činností, jednak se povrch Země mění vlivem jejích vnitřních

tepelných sil s následkem tektonických zlomů a vulkanických erupcí, či přitažlivostí

Slunce a Měsíce, které působí na příliv a odliv moří mající vliv na utváření tvaru

pobřeží.

Člověk, ač nemůže žádnou velkou mírou ovlivnit tyto procesy změn, snaží se je

co nejlépe měřit, předvídat a upřesňovat si poznatky o jejich příčinách. Na tomto se

podílí řada vědních oborů, např. obory geofyziky, ke kterým patří geodézie,

geodynamika, geotermika, geomagnetismus, gravimetrie, seismologie. Výzkum v této

oblasti pak spočívá v budování výzkumných stanic a monitorovacích sítí pro opakovaný

sběr dat trvající někdy i desítky let. Geodetická měření bývají nedílnou a v řadě případů

i hlavní částí těchto vědeckých pozorování a jejich výsledky se dále zpracovávají pro

další informační systémy (GIS) či obory (hydrologie, geologie).

Také splnění úkolu této diplomové práce se neobejde bez geodetického měření.

Cílem této práce je vybudování a zaměření geodetické sítě pevných bodů pro účel

dlouhodobého sledování změn, a to změn výškových profilů terénu v mikropovodí.

Konkrétně jde o geodetické pozorování části koryta Mlýnského potoka, který je součástí

povodí Dunaje a nachází se v jižních Čechách v okrese Český Krumlov v Chráněné

krajinné oblasti Šumava mezi pravým břehem Lipenské přehrady a státní hranicí

s Rakouskem. Potok je též nazýván hraničním, neboť svojí dolní částí kopíruje státní

hranici. K dosažení cíle je třeba zvážit dostupné měřické metody a pro vybranou

metodu poté vytvořit návrh metodického postupu pro sledování změn profilů terénu.

Dále jsou zmíněny možné příčiny poklesu půdy ve sledované lokalitě, zpracování

získaných dat v dostupných softwarech a tvorba následných ukázek možného

grafického zpracování těchto dat.
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2. Literární rešerše

2.1. Geodetické sítě a bodová pole

Geodetické sítě tvoří množina geodetických bodů, které jsou účelně rozložené na

zemském povrchu. [1]

Geodetický bod je trvale stabilizovaný, popř. i trvale signalizovaný bod, pro nějž

jsou určeny ve stanovených geodetických referenčních systémech souřadnice,

nadmořská výška, tíhový údaj (nebo jen některý z těchto údajů) se stanovenou přesností

a s příslušnou dokumentací.

Geodetickými údaji je soubor písemných, číselných a grafických údajů o bodech

polohového, výškového a tíhového bodového pole, které jsou součástí

dokumentovaných výsledků zeměměřických činností nebo báze dat bodového pole.

Bází dat bodového pole údaje o bodech dokumentované orgány státní správy

zeměměřictví a katastru nemovitostí České republiky. [11]

2.1.1. Bodová pole

Geodetické sítě se rozdělují na polohové, výškové a tíhové, podle toho jaké

geodetické body obsahují. Soubor geodetických bodů vytváří geodetické bodové pole.

[1]

V následující tabulce je polohovému, výškovému a tíhovému poli nadřazeno

geodynamické bodové pole, obsahující body určené polohou, výškou i tíží, zaměřované

opakovaně nejpřesnějšími technologiemi. Dále potom tabulka podává informaci o

příslušnosti různě určených geodetických bodů do příslušných skupin bodových polí. K

bodovým polím a některým skupinám bodů jsou z důvodů jednoznačnosti doplněny

zkratky. [9]
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Tabulka 1: Rozdělení bodových polí. Zdroj: [9]

Geodynamické bodové pole (GBP) body Základní geodynamické sítě ČR (ZGS)

body referenční sítě nultého řádu

body Astronomicko-geodetické sítě (závazná zkratka:
AGS)

Základní polohové
bodové pole *)
(ZPBP)

body České státní trigonometrické sítě (závazná zkratka:
ČSTS)

zhušťovací body (ZhB)

Polohové bodové
pole (PBP)

Podrobné polohové
bodové pole (PPBP)

body podrobného polohového bodového pole

základní nivelační body (ZNB) Základní výškové
bodové pole *)
(ZVBP) body České státní nivelační sítě I. **), II. **) a III. řádu

(ČSNS)

body nivelačních sítí IV. Řádu

body plošných nivelačních sítí (PNS)

Výškové bodové
pole (VBP)

Podrobné výškové
bodové pole (PVBP)

stabilizované body technických nivelací (TN)

absolutní tíhové body

body České gravimetrické sítě nultého, I. a II. řádu
(ČGS)

Základní tíhové
bodové pole *)
(ZTBP)

body hlavní gravimetrické základny

body gravimetrického mapování

Tíhové bodové
pole (TBP)

Podrobné tíhové
bodové pole (PTBP)

body účelových gravimetrických sítí

*) Některé body základních bodových polí (polohového, výškového a tíhového) patří vzhledem ke svému
určení mezi body Základní geodynamické sítě ČR.

**) N ěkteré body ČSNS jsou určeny v rámci Jednotné evropské nivelační sítě UELN.

Základní bodová pole pokrývají celé území České republiky ve formě plošných

sítí a jsou základem všech na ně navazujících prací. Geodetické základy tvoří vybrané

geodetické polohové, výškové a tíhové sítě s potřebnou hustotou a přesností, které musí

splňovat dva hlavní úkoly geodézie:
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• vědecký, který souvisí se základními teoretickými problémy geodézie při
určování tvaru a rozměru Země a jejího vnějšího tíhového pole,

• technický, který souvisí s vytvořením geodetického podkladu pro všechny druhy
technických prací, jako jsou mapovací, projekční, vytyčovací a realizační práce.

Při budování bodu geodetických bodových polí se využívá přiměřená metodika

měření a zpracování a odpovídající přístrojové vybavení. Údaje o vybudování a stavu

geodetických bodů se dokumentují. [1]

2.1.2. Geodetické sítě

Geodetické body vytvářejí též geodetické sítě a rozdělení geodetických sítí

obsahovala i tabulka v původní normě /pozn. autora: jedná se o ČSN 73 0415 –

Geodetické body z roku 1979/. Obdobná tabulka v revidované normě je bohatší a

obsahuje kromě formálních úprav (česká místo československá) řadu nových pojmů,

které budou vysvětleny dále. Obdobně jako u bodových polí jsou zde nad klasické

rozdělení na síť polohovou, výškovou a tíhovou předřazeny: prostorová síť (síť

NULRAD, DOPNUL,…), Základní geodynamická síť ČR a nejvýše postavená Česká

síť permanentních stanic pro určování polohy (CZEPOS). Na rozdíl od původní normy

byly do tabulky zařazeny i podrobné sítě (polohová, výšková, tíhová) a body, které je

tvoří. Za pozornost stojí složení polohové sítě, kde mezi „základní“ Českou státní

trigonometrickou sítí a Českou podrobnou polohovou sítí zůstávají „nezařazené“

zhušťovací body. Přes jisté snahy se zatím nepodařilo tyto body začlenit do některé ze

standardních sítí. [9]
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Tabulka 2: Rozdělení geodetických sítí. Zdroj: [9]

Česká síť permanentních stanic pro určování polohy (CZEPOS)

Základní geodynamická síť ČR (ZGS)

Síť NULRAD

Síť DOPNUL

Vybrané body České státní trigonometrické sítě
Prostorová síť

Vybrané zhušťovací body

Astronomicko geodetická síť (AGS)

Trigonometrická síť I. řádu

Trigonometrická síť II. řádu

Trigonometrická síť III. řádu

Trigonometrická síť IV. řádu

Česká státní trigonometrická síť (ČSTS)
*)

Trigonometrická síť V. řádu **)


[…]


V programu Kokeš jsem založil výkres a do něj načetl a zobrazil všechny

podrobné body, ručně logicky je spojil, aby tvořily trasu koryta – vytvořil hrany.

Zvolenou hranu dna potoka jsem dále díky údajům o výškách jednotlivých bodů nechal

zobrazit jako podélný profil (Příloha 7).
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V tomto geodetickém softwaru je také možné vkládat rastry. Do dalšího výkresu

jsem do podkladu promítl ortofotosnímek, u kterého je možné dále měnit intenzitu jasu

a vytvořil přehlednou mapu včetně měřické sítě a měřených bodů pospojovaných různě

silnou a barevnou čarou (viz Příloha 5).

V Příloze 6 jsou ukázky některých příčných řezů vedených vždy čtveřicí

měřených podrobných bodů. Další příloha 4 zobrazuje přehledný výkres měřených

podrobných bodů vč. polygonového pořadu – přehledka.

4.5. Návrh metodického postupu

Pro úlohu dlouhodobého sledování změn v daném území je třeba několika zásad,

které je nutno dodržovat pro vyvarování se dosažení nepřesných a nevěrohodných

výsledků a údajů.

V podstatě jde o vytvoření metodického postupu opakovaného provedení

směrového i výškového zaměření sledované části krajiny, v tomto případě části koryta

Mlýnského potoka, k porovnávání a dalšímu vyhodnocení. Pro největší objektivnost

výsledků je pak v zájmu toho, kdo se tímto zabývá, aby tento postup vždy dodržoval.

V prvé řadě jde o výběr doby v roce, kdy bude prováděno měření. Tato by se

měla pro následná měření přibližně shodovat. Časové rozpětí mezi měřeními je závislé

na prvotních výsledcích. Doporučuji první tři roky měřit objekt každoročně a pak z

porovnání získaných dat uvážit zachování pravidelnosti, nebo její prodloužení na odstup

tří či více let. Dále by mělo být zachováno užívání téže aparatury pro měření.

Před zaměřením profilu by měly být vyhledány pevné body sítě a měla by být

ověřena jejich totožnost s prvotními souřadnicemi a výškami. Pokud se některý bod

nedohledá (dřevěný kolík zmizel), nebo některý bod vykazuje značné odchýlení od

původního zaměření (bod mohl být poškozen), je třeba jej opětovně vytýčit a opakovat

jeho stabilizaci. Zkontrolována by měla být i totožnost geodetických bodů, na něž se

provádí připojení a orientace. Takto se předejde chybám, které by vznikaly při

následujícím podrobném měření. Ideální případ, který je však náročnější na provedení,

je stabilizovat polygonové body až do vrstvy geologického podloží, které by zajistilo

jejich dlouholetou přesnou stálost. Je třeba co nejvíce dbát pozornost na správné

zaměření bodů geodetické sítě vzhledem k subjektivnímu a nahodilému výběru

podrobných bodů koryta potoka. Navrhoval bych rovněž stálého figuranta/stálé
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figuranty pro výběr podrobných bodů při měření, popřípadě dodržovat stejné praktiky

jejich výběru.

Pro výpočty naměřených dat je vhodné užívat shodného programu, toto však už

nemusí platit pro grafické zpracování vypočtených dat.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vybudovat a zaměřit měřickou síť bodů pro

dlouhodobé sledování změn v krajině. Dále jsem se měl zabývat možnými příčinami

poklesu půdy v řešeném území, porovnat měřické metody k dosažení cíle a navrhnout

metodický postup pro dlouhodobé sledování změn profilů v terénu.

V teoretické části této práce jsem se zabýval vysvětlením základních pojmů a

několika příklady týkající se tématu této práce. Vyhledal jsem a uvedl některé existující

či provedené projekty, které jsou spjaty s tématem mé práce a které popisují užití

některé z geodetických metod pro dlouhodobé sledování změn. Příklady sahají i do

různých oblastí, kde lze dlouhodobý monitoring vykonávat. Dále byly stanoveny cíle

práce a metodika jejich dosažení. Ve vlastní práci bylo nejprve přiblíženo řešené území

a vyjmenováno několik možných příčin poklesu půdy v této lokalitě.

V praktické části pak byly popsány dostupné možnosti spějící k dosažení cíle

práce, které byly vyhodnoceny v závislosti na vlastnostech zvolené sledované lokality.

S ohledem na jejich možnost použití v daném případě byla zvolena metoda pomocí

elektronického tachymetru, díky němuž bude zajištěna i stálost bodů sítě snadným

vytyčením. Byl popsán průběh příprav pro provedení vybrané metody – sběr podkladů,

rekognoskace. Následovalo vlastní měření a vybudování geodetické sítě bodů pro

potřeby dlouhodobého sledování změn užitím zvolené metody za použití vybavení

katedry, které proběhlo během jediného dne.

Změřená data byla přenesena do počítače a vypočtena v softwaru Kokeš, ve

kterém proběhla i další grafická zpracování (přehledná mapa s kresbou, příčné řezy,

podélný profil). Vytvoření působivého digitálního modelu zabránil samotný program na

jeho tvorbu Atlas DMT zapůjčený ve škole a to pro nedostupnost potřebného modulu

programu.

Dlouhodobé sledování změn v krajině, ať už třeba výškových profilů terénu, lze

za pomoci řady metod z rozličných oborů a věd provádět v dnešní době s nevídanou

přesností. Záleží jen na požadované přesnosti, zvolené metodě a její náročnosti na

provedení. Právě geodetický obor se dostává do stádia, kdy přesnost dosáhla své

maximální hranice a obor se nyní věnuje vývoji produktů a metod monitorování

s komfortnějším a rychlejším provedením za stejně vysokých přesností. Je to důkazem

toho, že rozvoj kráčí neustále vpřed, a když už dosáhne mety, vezme to jiným (dalším)

směrem.
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