Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra pozemkových úprav

Student: Milan Ševčík

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Vybudování a zaměření geodetické sítě bodů pro potřeby dlouhodobých změn krajiny

Vedoucí diplomové práce Ing. Karel Míka

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: nepodařilo se vytvořit digitální model terénu

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak by měla vypadat stabilizace bodu pro dlouhodobé sledování změn krajiny? Je využití

geodetického zhušŕovacího bodu dostatečné?

Otázka 2: Jaký časový odstup se jeví jako nejvhodnější pro sledování změn v povodí?

Datum: 30. 09. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce:

Karel Píša